
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 40 DEL 15/07/2014  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. ZB60FFE02B - ABBATTIMANTO PIANTA PERICOLOSA  NEL PARCO 
COMUANLE DI VILLA SIMONETTA SORANZO - IMPEGNO DI SPESA  E 
AFFIDAMENTO INCARICO           
 
 
 
 
L’anno duemilaquattordici addì quindici del mese di luglio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 3 in data 2 gennaio 2014  di nomina del Responsabile dell’Area 

Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 40 DEL 15/07/2014 
OGGETTO: 
C.I.G. N. ZB60FFE02B - ABBATTIMANTO PIANTA PERICOLOSA  NEL PARCO COMUANLE 
DI VILLA SIMONETTA SORANZO - IMPEGNO DI SPESA  E AFFIDAMENTO 
INCARICO           
 
 
Premesso che: 
 
- all’interno del Parco di pertinenza del palazzo municipale, villa Simonetta Soranzo,  a causa di 

eventi meteorologici eccezionalmente intensi che hanno interessato il centro abitato di Varallo 
Pombia nella notte fra il 01 ed il 02 Luglio 2014, è avvenuto uno schianto di un ramo proveniente 
da un esemplare di quercia ( Quercus Rubra) alto oltre i 30 m.; 

 
- la quercia ha subito il distacco di una branca di ragguardevoli dimensioni, che è caduta su una 

strada pubblica,Via Parrocchia, raggiungendo anche l’antistante oratorio di proprietà della 
parrocchia; 

 
- solo per fortunate coincidenze non sono state interessate persone o mezzi di trasporto, ma sono 

stati provocati esclusivamente danni materiali alla proprietà della parrocchia, dove è stata 
demolita una recinzione; 

 
Vista la relazione tecnica sulle condizioni statiche e fisiologiche dell’esemplare di quercia 
interessato dal distacco, prot. 7279 del 08 Lug. 2014  predisposta  dalla Fito-Consult  Via Orazio 5, 
Varese, a firma del Dott. Zanzi Daniele, dalla quale si evince che “Le notevoli dimensioni 
dell’albero e la presenza di gravi problemi strutturali della chioma non consentono interventi di 
messa in sicurezza e mantenimento dell’albero che si ritiene quindi necessario rimuovere”  
 
Considerato che al fine di salvaguardare la pubblica incolumità occorre provvedere con urgenza 
all’abbattimento dell’esemplare di quercia sopra menzionato (la delimitazione, i divieti posti, non 
sono garanzia per l’incolumità degli individui,  tenuto conto delle numerose persone, soprattutto 
minorenni che fruiscono del parco e dell’oratorio) 
  
Vista l’Ordinanza Sindacale n. 25 del 15 Lug. 2014 con al quale si ordina al Responsabile dell’Area 
Tecnico-Ambientale di procedere, con le modalità e condizioni che il caso richiede all’immediato 
abbattimento della quercia ( Quercus Rubra); 
 
Per l’intervento di abbattimento e rimozione, trasporto del materiale di risulta al centro di 
conferimento, è stato chiesto un preventivo di spesa alla ditta Andreoli Abramo che ha sede in 
Varallo Pombia Via Vivaldi n. 7, specializzata nel settore,  che si è resa disponibile ad eseguire 
l’intervento per l’importo complessivo di € 1.200,00 oltre IVA per complessivi € 1.464,00;  
 
ritenuto di procedere all’esecuzione dell’intervento sopradescritto al fine di rimuovere rapidamente 
il pericolo e riaprire alla circolazione la Via Parrocchia e consentire il normale utilizzo dell’oratorio 
comunale.; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. 
ZB60FFE02B; 
 
Visto il bilancio di previsione 2014 inviato per l’approvazione al Ministero dell’Interno; 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 102 il 
responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 



 
D E T E R M I N A 

 
 
di dare atto che con Ordinanza Sindacale è stato disposto l’abbattimento di un esemplare di 
quercia ( Quercus Rubra) pericolante cresciuta nel parco di pertinenza di villa Simonetta Soranzo 
sede del Municipio; 
 
di affidare l’incarico per l’abbattimento dell’ esemplare di quercia ( Quercus Rubra), alla ditta 
Andreoli Abramo che ha sede in Varallo Pombia Via Vivaldi n. 7  per una spesa complessiva di € 
1.464,00 IVA compresa; 
 
di  ridurre l’impegno 2014/197 del 18 Mar. 2014 impegnato con  propria determina n. 17/2014  
dell’importo di € 140,00; 
 
di impegnare la somma di € 1.464,00 al capitolo 3660/4/1 cod. int. 1.09.06.03 del bilancio di 
previsione 2014; 
 
di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
 
b)  la comunicazione alla ditta Andreoli Abramo che ha sede in Varallo Pombia Via Vivaldi n. 7 

dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il Sig. 
Carlo Minello a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
Carlo Minello 

 


